
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-202 del  03/04/2015

Oggetto Direzione Amministrativa – Area Patrimonio e Servizi 
Tecnici. Realizzazione della nuova sede della Sezione 
Provinciale di Ferrara. Autorizzazione al subappalto 
all'Impresa GHEDINI MARCO

Proposta n.  PDTD-2015-211 del  03/04/2015

Struttura adottante Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente adottante Candeli Claudio

Struttura proponente Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente proponente Ing. Candeli Claudio

Responsabile del procedimento Candeli Claudio

Questo  giorno  03 (tre)   aprile  2015  presso la  sede  di  Via  Po,  5  in  Bologna,  il  Responsabile 

dell'Area Patrimonio e Servizi Tecnici, Ing. Candeli Claudio, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Amministrativa  –  Area  Patrimonio  e  Servizi  Tecnici. 

Realizzazione  della  nuova  sede  della  Sezione  Provinciale  di  Ferrara. 

Autorizzazione al subappalto all'Impresa GHEDINI MARCO

RICHIAMATA:

- la  Determinazione  Dirigenziale  n.  584  del  28.09.2011  avente  ad  oggetto  “Direzione 

Amministrativa  –  Area  Patrimonio  e  Servizi  Tecnici.  Aggiudicazione  della  procedura 

aperta  in  ambito  comunitario  per  la  realizzazione  della  nuova  sede  della  Sezione 

Provinciale di Ferrara. ATI: Edilizia Montelaghi Valter srl e Cosmo Haus srl”;

- la Determinazione n.565 del 02.08.2012 è avvenuta la presa d’atto della costituzione, da 

parte del suddetto raggruppamento, della Società Consortile ARPA FE Scarl;

- l'art.118 del D.Lgs.  163/2006 "Codice dei  contratti  pubblici  relativi  a lavori,  servizi  e 

forniture" che disciplina il subappalto;

PREMESSO:

- che  il  sopra  citato  Raggruppamento  all’atto  di  offerta  ha  espressamente  indicato  le 

lavorazioni che si intendeva affidare in subappalto;

- che,  fra  gli  interventi  previsti  come  subappaltabili  sono  comprese  anche  lavorazioni 

riconducibili agli edifici civili ed industriali (OG1) nei limiti consentiti dalla normativa;

VISTA:

- la  richiesta  inoltrata  dalla  Soc.  Consortile  ARPA  FE  rubricata  al  Prot.  n. 

PGDG/2015/1419 del 09.03.2015 relativa alla realizzazione di posa e rivestimento OBS 

da affidare all'impresa GHEDINI MARCO con sede legale in Guzzinati 17/A Casumaro 

CENTO (FE) per un importo stimato pari ad Euro 49.000,00 di cui Euro 2.000,00 per 

oneri della sicurezza;

VERIFICATA: 

- la regolarità della documentazione presentata dal subappaltatore prodotta ai sensi dell'art. 

118  del  D.Lgs.  163/2006  "Codice  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 

forniture";

VISTA: 

- la  Legge 31 maggio 1965 n. 575, concernente le disposizioni contro la mafia, nel testo in 

vigore  e  il  D.P.R.  3  giugno  1998  n.252,  recante  norme  per  la  semplificazione  dei 

procedimenti relativi al rilascio delle comunicazioni e delle informazioni antimafia;



- la Legge 13 agosto 2010 n. 136 relativa al “Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega  al  Governo in  materia  di  normativa  antimafia”  con particolare  riferimento  alle 

disposizioni di cui all’art.3 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

RITENUTO: 

- che non sussistono, al momento,  motivi  per negare l'autorizzazione,  in quanto la Ditta 

proposta come subappaltatrice è in possesso dei requisiti di idoneità tecnica, economica e 

morale, fatti salvi gli ulteriori accertamenti;

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art. 10 del Codice dei Contratti Pubblici 

di Lavori,  Servizi  e Forniture e degli  artt.9 e 10 del D.P.R. 207/2010 è l'Ing. Claudio 

Candeli;

D E T E R M I N A

di  autorizzare  il  subappalto  concernente  la  posa  e  il  rivestimento  OSB  da  affidare 

all'impresa  GHEDINI MARCO con sede legale  in  Guzzinati  17/A Casumaro  CENTO 

(FE) per un importo stimato pari ad Euro 49.000,00 (IVA esclusa) di cui Euro 2.000,00 

(IVA  esclusa)  per  oneri  della  sicurezza  nell’ambito  del  contratto  d’appalto  per  la 

realizzazione della sede della Sezione Provinciale di Ferrara.

Il  Responsabile 
 dell'Area Patrimonio e Servizi Tecnici

(Ing. Claudio Candeli)


